
Gårdsnavn: Bjørnlena   Gnr/bnr: gnr. 3016, bnr. 22
Koordinat: Ø: 625489, N: 6586248, 22 EU89-UTM Sone 32
Synbarhet: Dårlig gjenfinnbar i terreng

Lok. nr. 1053395 Vekter’n (”Vektærn”) Sarpsborg
http://kulturminnekart.no/ostfold/?x=284834&y=6590293

Kulturminneregistrering
KMtype: Boplass / stue, Annet kulturminne,
Tilstand: Tapt
Verneverdi: Ikke evaluert verneverdi
Vern: ,

Beskrivelse:
Beskrivelse: Koordinatene er tatt i veikrysset, der veien fra Berger til Bjørnlena krysser veien fra Gryte mot
Stenkleva (Ingaleden). Krysset bærer navnet ”Vektærkrøsse”.
Mulig plassering av stua er ca. 15 meter nord for krysset. Der er det også stener som muligens kan være en
hustuft. Plasseringen bekreftes av Jens Johannesen (født ca. 1935), som vokste opp på Bjørnlena.
Stedsnavnet tilsier at en bygdevekter skal ha bodd på plassen. Det var da heller ikke uvanlig at husmenn
fikk denne tilleggsoppgave, der de skulle holde ”rekende fant” unna bygda.
Olav Spydevold har i sitt originalmanuskript til bygdeboka for Varteig som kom i 1956 skrevet ganske
utførlig om stottekonger og bygdevektere.
Han refererer til et møte i ”fattigvæsensformandskapet” for Tune og Varteig 16. mars 1843. Der ble det
uttrykt bekymring fordi de allerede ansatte kvartermesterne ikke maktet ”at holde styr i disse veifarende
fanter”. Derfor ble det tatt initiativ til å få ansatt flere vektere.
Lønnen for vekteren ble i 1843 fastsatt til et par støvler og 17 spesidaler årlig, samt kost og kvarter ”hvor de
paa sin omvandring i distriktet komme”. Lønnen var etter sigende tilsvarende den betaling en gårdskar fikk
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Side 1



Lok. nr. 1053395 Vekter’n (”Vektærn”) forts:

på den tiden.
Vekterne var i eldre tid utstyrt med både sverd og en tykk, kort lærsvøpe.
En stottekonge eller fattigfogd er ifølge Håndbog for danske Lokalhistorikere navnet på en ”mandsperson,
der havde til opgave at holde et sogn eller distrikt ryddeligt for omstrejfende fremmede tiggere. Som regel
udvalgtes en af sognets fattige til dette embede, og der krævedes blot, at han var større og stærkere end de
øvrige tiggere. Som regel udbetaltes der ham en dusør for hver pågreben fremmed tigger”.
Se også ID 1053293.
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